
I 

DIARIO OFICIAL ELETRONICO 
BARAO DE GRAJAU - MA 

TERcA-FEIRA, 25 DE JANEIRO Dfi2022', EDtcAO DE HOJE, N. 0472- Paginas 04 
www. baraod egraja u. ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

wnnNao 

AVISO DE LICITA4A0: CONCORRENCIA N° 01/2022-SRP/CPL 

AVISO DE LICITA4A0: PREGAO PRESENCIAL N° 06/2022-SRP/CPL 

AVISO DE LICITAcAO: PREGAO PRESENCIAL N207/2022-SRP/CPL 

AVISO DE LICITAGAO: PREGAO PRESENCIAL N" O8/2022-SRP/CPL 

ERRATA DA RESENHA CONTRATO N° 21/2022 
ERRATA DA RESENHA CONTRATO N9 22/2022 
ERRATA DO CONTRATO N9 10/2022 
ERRATA DO CONTRATO N2 13/2022 
ERRATA DO CONTRATO N° 14/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAIACJ/MA 

AVISO DE LICITAcAO 

CONCORRENCIA N. 01/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Precos para 

futura a eventual Contratacao de empresa especializada para prestacao de 

servicos de Reforma a Ampliac"ao de Escolas localizadas no Municipio de Barao 

de Grajau- MA. ABERTURA: 25 de fevereiro de 2022, as 09:OOh. ENDEREcO: Rua 

Seroa da Mota, 314, Centro, Barao de Grajau-MA, cep. 65.660-000, no Predio 

da CPL. TIPO DE LICITASAO: Menor Preco. OBTENcAO E CONSULTA DE EDITAL: 

0 Edital a seus anexos estao a disposicao dos interessados na Comissao 

Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL, de 22 a 52 feira, no horario das 

8:00 As 12:OOh, O Edital podera ser consultado gratuitamente no portal da 

transparencia, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 

endereco supracitado, os esclarecimentos poder"ao ser realizados atraves do 

email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barao de Grajau -MA, 21 de janeiro de 

2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA 

AVISO DE LICITA(AO 

PREGAO PRESENCIAL N. 06/2022-SRP/CPL-OBJETO: Registro de Precos para 

futura a eventual Contratacao de empresa para fornecimento de materials de 

construcao, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barao de 

Grajau — MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022, as 08:OOh. ENDEREO: Rua 

Seroa da Mota, 314, Centro, Barao de Grajau-MA, cep. 65.660-000, no Predio 

da CPL. TIPO DE LICITA4AO: Menor Preco. OBTEN(AO E CONSULTA DE EDITAL: 

O Edital a seus anexos estao a disposicao dos interessados na Comissao 

Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL de Barao de Grajau, de 29 a 6a 

feira, no horario das 8:00 as 12:OOh. O Edital podera ser consultado 

gratuitamente no portal da transparencia, ou adquirido mediante a entrega de 

02 resmas de papel, no endereco supracitado, os esclarecimentos poderao ser 

realizados atraves do email: cpl.baraodegrajau@gmaiLcom. Barao de Grajau -

MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA—Pregoeiro Oficial. 

PREGAO PRESENCIAL N. 07/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Precos para 
futura a eventual Contratacao de empresa para fornecimento de materials em 

marmore, granito a vidro, para atender as demandas da Prefeitura Municipal 
de Barao de Grajau — MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022, As 11:OOh. 
ENDEREco: Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barao de Grajau-MA, cep. 65.660-

000, no Predio da CPL. TIPO DE UCITASAO: Menor Preco. OBTEN(AO E 
CONSULTA DE EDITAL: O Edital a seus anexos estao A disposicao dos 
interessados na Comissao Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL de 
Barao de Grajau, de 29 a 69 feira, no horario das 8:00 as 12:ooh. 0 Edital poderA 
ser consultado gratuitamente no portal da transparencia, ou adquirido 
mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereco supracitado, os 

esclarecimentos poderao ser realizados atraves do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barao de Grajau -MA, 21 de janeiro de 2022. 

EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREGAO PRESENCIAL N. 08/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Precos para 

futura a eventual Contratacao de empresa para prestacao de servicos de buffet 

e decorasao, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barao de 

Grajau — MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022, As i5:00h. ENDERESO: Rua 

Seroa da Mota, 314, Centro, Barao de Grajau-MA, cep. 65.660-000, no Predio 

da CPL. TIPO DE LICITAD,AO: Menor Preco. OBTENSAO E CONSULTA DE EDITAL: 

O Edital a seus anexos estao a disposicao dos interessados na Comissao 

Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL de Barao de Grajau, de 22 a 62 

feira, no horario das 8:00 As 12:OOh. o Edital podera ser consultado 

gratuitamente no portal da transparencia, ou adquirido mediante a entrega de 

02 resmas de papel, no endereco supracitado, os esclarecimentos poderao ser 

realizados atraves do email: cpl.baraodegrajau@gmaiLcom. Barao de Grajau -

MA, 21 dejaneiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA—Pregoeiro Official. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAIAIJ/MA 

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO 

ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N921/2022.PARTES: CONTRATO DE 
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. 
DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA, CNPJ N° 01.859.962/0001-63). OBJETO: 
Contratacao de Empresa para fornecimento de materials de construca"o, para 

atender as necessidades do Municipio de Barao de Grajau -MA. ONDE SE LE: 
"VALOR GLOBAL: R$ 152.725,19 (cento a cinquenta a dais mile setecentos e 
vinte a cinco reais a dezenove centavos)". LEIA-SE: "VALOR GLOBAL: R$ 

152.674,19 (Cento e cinquenta a dolt mil, seiscentos a setenta a quatro reais e 
dezenove centavos) "BARAO DE GRAIAU-MA, 21 de JANEIRO DE 2022. 
ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretaria Municipal de Saude; 
WILLIAMS DUARTE SOUSA — Representante Legal. 

ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N922/2022.PARTES: CONTRATO DE 
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARAO DE GRAIAU/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. 

DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA, CNPJ N° 01.859.962/0001-63). OBJETO: 
Contratacao de Empresa para fornecimento de materiais de construcao, para 
atender as necessidades do Municipio de Barao de Grajau -MA. ONDE SE LE: 
"VALOR GLOBAL: R$ 108.306,39 (cento a oito mil trezentos a seis reais a trinta 
e nove centavos)." LEIA-SE: "VALOR GLOBAL: R$ 107.809,19 (cento a Sete mil, 
oitocentos a nove reais a dezenove centavos)" .BARAO DE GRAJAU-MA, 21 de 
JANEIRO DE 2022. ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO, Secretaria 
Municipal de Educacao; Barao de Grajau-MA; WILLIAMS DUARTE SOUSA —
Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA 

ERRATA DO CONTRATO N9 10/2022 

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARAO DE GRAIAU, E DE 
OUTRO LADO, A EMPRESA NA LCC CUNHA 
LTDA — ME. 

!WA SEROA DA MOTA, N°- 314— CENTRO —at': 65660-000 - BARAO QE,GRAJAU/MA — CNPJ; 06.477.822/0002.44 

Pagina 1 FELLYPE AUGUSTO 
ARAUJO LIMA 
SILVA:6083148537 
U 

Assinado de forma 0 
digital par FELLYPE 

AUGUSTO ARAU1O LIMA 
SILVA:60831485370 

Dados: 2022.01.25 

0 



ATOS E FAT S 
Sao Luis - MA, Terga-feira, 25 de janeiro 2022 

Condomimos terao qae 

informar sobre casos de vioiencia 

domestica, sugere proposta 

200 MARANHAO ! R$ 2,50 OUTROS ESTADOS -ANO XXVI - N° 5649 

Octavio Soeiro pede cessao de 
casarao para abrigar projeto que 
presta assistencia a saude mental 

PAGINA 3 

Governo registra mais do 23 mil atendimentos 
gem Ambulatérios de Smndromes Cripais Loves 

O Governo do Estado recgistrou mais de 23 mil atendimentos durante duns semanas de tuncionamento dos Ambulatdrios de Sinoromes Gripais Loves, idealizados para atendimento a 
populac So da Grande llna. O objetrvo foi desceotralizar os atendimentos, taalitando o acesso a consults a ao taste de Cov d-12 PAGINA-2 

Expresso do Trabalhador inicia 
atividades na regiao do Ara4agi 

PAGINA 2 PAGINA 6 

Governador a vice-governador entregam 
onibus da Clinica Odontologica Sorrir 
para Presidente Dutra 

Camara Municipal 

realiza mais uma 

reuniao da CPI 

Taranspor~es . 

Prefeitu Eduardo 

Braide entrega 

kits de irrigacao e 

anuncia retomada 

das compras do 

Programa de Aquisicao' 

de Alimentos (PAAI 

a produtores rurais; 
PAGINA 7 

Comeca nesta 
terra-feira (25) 

pre-matricula 
para IEMA Integral 

Bilingue de Sao Luis 

e Santa Ines 
PAGINA 6 



SãoLids - AIWA, Ye fera 
Fones: (98) 3013-9209 

r of I'1~'~► X)4
www. atosefatos.jor. hr 

BA A' 

Sampalo se reapresenta apes tolga e aiusta 
ültimos detalbes Para entrentar o Juventude 

Equ,pe Tncolar acera Cs cetalhes pars o jago contra c Juventuce tFo:o Rona:d Fe ipej 

A semana para os joga-
dores do Sampaio Correa 
comegou corn trabalhos 
logo cedo, no CT Jose Car-
los Macjeira, em clima de 
estreia oficial na temporada. 
Na quarta-feira, a equipe 
Tricolor vai ate Sao Mateus 
enfrentar o Juventude-Sa-
mas, em confronto valido 
pela segunda rodada do 
Campeonato Maranhense. 

A partida contra o tape. que 
abriria o Estadual. to) adiada. 

Em contagem regressiva 
pars o primeiro jogo de 2022, 
a comissao tecnica progra-
mou treinamento no Campo 
dois. Atividade tatica a tecni-
ca, corn enfase nas jogadas 
de finalizacao a got. Treina-
dor Joao Brigatti exigindo 
bastante capricho do grupo 
na hora dos arremates. 

Anunciado Como novo 
reforCo para a temporada, 
o goleiro Gabriel Batista 
ja foi integrado ao elenco 
e participou do primeiro 
treino no CT: "O grupo me 
recepcionou muito been, e 
eu estou aqui para ajudar, 
somar. Vou buscar o meu 
espaco, sempre respeitando 
os demais atletas. Teremos 
um ano corn competicoes 

importantes, e a expectati-
va e muito boa de termos 
uma temporada de muitas 
vitorias". declarou o atleta 
durante a sua apresentagao. 

A equipe Tricolor encerra 
os treinamentos prepara-
torios na manha desta ter-
ca-feira, corn uma leve mo-
vimentaet o no CT. Apos o 
almogo, a delegaraao segue 
viagem para Sao Mateus. 

VASCO 

Vasco decide reintegrar goleiro Vanderlei ao elenco 
Por Emanuelle Ribeiro. 
Marcelo Baltar 
e Tebaro Schmidt 
Do Ge 

O treino na tarde desta 
segunda-feira, no CT Mo-
acyr Barbosa, val marcar 
a votta de quern nem lot 
embora do Vasco. Vander-
lei. que ha duas semanas 
vem treinando em horarios 
alternativos enquanto ne-
gociava sua rescisao corn 
o clube. voltou aos pianos 
da comissao tecnica a foi 
reintegrado ao elenco que 
se prepara para disputar o 
Campeonato Carioca. 

O goleiro de 37 anon 
comeca a treinar ja nesta 
terra-feira ao tado de Thiago 
Rodrigues. Halls a Alexan-
der, seus companheiros de 
posicao no Vasco. A equipe 

estreia no estadual na pro-
xima quarta-feira ; contra o 
Volta Redonda, fora de Casa. 

Vanderlei vinha trej-
nando no horario de meio 
dia desde o ultimo dia 12, 
quando se reapresentou ao 
lado do zagueiro Leandro 
Castan. Partiu do proprio 
goleiro a iniciativa de pro-
curar o tecnico Ze Ricardo 
e comunicar o desejo de 
voltar ao time. Na conversa 
corn o treinador, ele disse 
que se sentia em divida 
por nao ter conseguido o 
acesso a Serie A. 

Alem disso, a comissao 
tecnica tern aprovado o 
comprometimento do golej-
ro nos treinos. A impressao 
nos bastidores a de que o 
jogador vem treinando forte 
e, alem disso, ja aconteceu 
nesses ultimos dias de ele 

COMUNICACAO 
NUTRILAR INDUSTRIA DE SABAO E OLEO LTDA, CNPJ 

04.742.37110001-08, torna piiblico que recebeu junto a Secretaria 

Estadual de Meio Ambiente a Recursos Naturals — SEMA, a 

Renovacao de Licenca de Operacao (LO), atraves do Processo 

37669/2020, para a atividade de Fabricacao de produtos de 

limpeza — sabao, detergente. velas a desinfetante, corn sede a 

Rodovia BR 226, Km 206. N° 1000. Pedra Branca, Presidente 

Out ía - MA, CEP 65.760-000. 

Vanderlei, golerc do Vasco, sera re rlegrado ao elenco pnrcipal 
— Foto. Rafael RibeiroN'ascc 

pedir para treinar tambem 
no Campo quando a pro-
gramacao previa apenas 
atividades na academia, por 
exemplo. 

Vanderlei tern contrato 
corn o Vasco ate o fim do 
ano, mas vinha negociando 
sua rescisao, ja que 0 Vasco 

deve salarios a outros valo-
res a ele. Embora tenha sido 
reintegrado, o goleiro nao 
teve reajuste salariat. 

O Vasco estreia no Cam-
peonato Carioca na quarta-
-feira; as 18h (de Brasilia). 
contra o Volta Redonda fora 
de Casa. 

CENOL CERAMICA DO NORDESTE LTDA, CNPJ N° 

11.782.307/0001-08, Pessoa Juridica, torna piiblico que recebeu 

junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Recursos 

Naturals — SEMA, a Outorga de Direito de Uso dos Recursos 

Hldricos do Poco, corn sede na Rua Sao Jose, n° 2468. 

Trezidela, no municipio de Caxias/Ma, CEP: 65.607-440. sob 

as coordenadas geograficas 04°5244.00'S 143°2245.00O. 
para fins de consumo humano a use industrial, conforme dados 

constantes no e-processo 204738/2021. 

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO PRESENCIAL N°. 0612022-SRP/CPL - OBJETO 
Registro de Precos para futura a eventual Contratacao de 
empress para fomecimento de materiais de construcao, pars 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barao de 
Grajau — MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022, as 08:00h. 
ENDEREcO: Rua Seroa da Mota. 314, Centro. Barao de Gra)aii-
MA, cep. 65.660-000, no Predio da CPL. TIPO DE LICITAcAO: 
Menor Preco. OBTENcAO E CONSULTA DE EDITAL: 0 Edital e 
seus anexos estao a disposicao dos interessados na Comissao 
Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL de Barao de 
Grajau. de 2a a 6a teas, no horario das 8:00 as 12:OOh. O Edital 
podera ser consultado gratuitamente no portal da transparencia. 
ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 

endereco supracitado, os esclarecimentos poderao ser realizados 

atraves do email: cpl.baraodegra)au@gmail. corn . Barao de 

Grajau -MA. 21 de Janeiro de 2022 EDELSON CARLOS VAZ DA 

SILVA "Pregoeiro Oficial 

PREGAO PRESENCIAL N°. 0712022-SRP/CPL - OBJETO: 

Registro de Precos para futura a eventual Contratacao de 

empresa para fornecimento de materiais em marmore, granito 

e vidro. para atender as demandas da Prefeitura Municipal de 

Barao de Grajau — MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022. 

as 11:00h. ENDEREcO: Rua Seroa da Mota. 314, Centro. Barao 

de Grajau-MA, cep. 65.660-000. no Predio da CPL. TIPO DE 

LICITAcAO Menor Preco. OBTENCAO E CONSULTA DE EDITAL: 

O Edital a seus anexos estao a disposicao dos interessados 
na Comissao Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL 

de Barao de Grajau. de 2a a 6 feira, no horario das 8:00 as 

12 00h. O Edital podera ser consultado gratuitamente no portal 

da transparencia, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas 

de paper. no endereco supracitado, os esclarecimentos poderao 
ser realizados atraves do email' cpl.baraodegrajau@gmail.com. 

Barao de Grajau -MA. 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS 
VAZ DA SILVA - Pregoeiro Oficial. 

PREGAO PRESENCIAL N°. 08/2022-SRP/CPL - OBJETO. 

Registro de Precos para futura a eventual Contratacao de 
empress para prestacao de servicos de buffet a decoracao. 

pars atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barao de 

Grajau - MA. ABERTURA: 07 de fevereiro de 2022, as 15 Ooh. 

ENDERECO Rua Seroa da Mota. 314. Centro, Barao de Grajau-
MA. cep. 65.660-000, no Predio da CPL. TIPO DE LICITAcAO: 
Menor Preco. OBTENcAO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e 
seus anexos estao a disposicao dos interessados na Comissao 
Permanente de Licitacao-CPL, no Predio da CPL de Barao de 
Grajau. de 2a a 6' felts, no horario das 800 as 12:00h. O Edital 
podera ser consultado gratuitamente no portal da transparencia, 

ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 
endereco supracitado, as esclarecimentos poderao ser realizados 

atraves do email' cpi.baraodegrajau@gmail.com. Barao de 

Grajau -MA, 21 de janeiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA 

SILVA — Pregoeiro Oficial. 

At/ISO DE LICITACAO 

CONCORRENCIA N°. 01e2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro 

de Precos para futura a eventual Contratacao de empress 

especializada para prestacao de servicos de Reforms a Ampliacao 

de Escolas localizadas no Municiplo de Barao de Grajau- MA. 

ABERTURA: 25 de fevereiro de 2022. as 09:00h. ENDEREC,O: 

Rua Seroa da Mats. 314, Centro. Barao de Grajau-MA, cep. 

65.660-000. no Predio da CPL. TIPO DE LICITAcAO: Menor Preco 
OBTENcAO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital a seus anexos 

estao a disposicao dos interessados na Comissao Permanente de 

Licitacao-cPL. no Predio da CPL. de 2a a 6' feira, no horario das 

8:00 as 12:ooh. O Edital podera ser consultado gratuitamente no 

portal da transparencia, ou adquirido mediante a entrega de 02 

resmas de papal, no endereco supracitado. on esclarecimentos 
poderao ser realizados atraves do email: cpl.baraodegrajau@ 

gmail.com. Barao de Grajau -MA, 21 de Janeiro de 2022. EDELSON 

CARLOS VAZ DA SILVA— Presidente da CPL. 

O CLUBE DAS MAES NOSSA SENHORA DA VITORIA 

DO SA VIANA. informs que estara realizando Processo 

Seletivo Simplificado. para contratacao de profissionais 
que estarao ministrando cursos de capacitacao do Projeto 

DIGITALIZANDO CIDADANIA. Mais informacoes poderao 

ser obtidas ate o dia 27 de janeiro de 2022, na sede do 
Clube, situada na Av. Cbnego Ribamar de Carvalho n° 

206. Se Viana, Sao Luis (MA). 

Sao Luis (MA), 24 de janeiro de 2022. 
LUCIANA DE JESUS RIBEIRO CUTRIM VIEIRA 

PRESIDENTE 


